Дело № 1-237/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 апреля 2024 года г. Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Иванова А.Н., 

с участием государственного обвинителя Федорова М.Н.,

защитника адвоката Каширина В.Г.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре судебного заседания Лиховоловой А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего средне-специальное образование, холостого, не судимого:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу с банковского счета в г. Стерлитамаке Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

04 января 2024 года около 11 часов 00 минут ФИО1, проходя по лестнице между 4 и 5 этажами дома №73 по ул.Худайбердина г.Стерлитамака, обнаружил лежавшую банковскую карту № Акционерного общества «Тинькофф Банк», открытую на имя ФИО8 ФИО17 с номером счета №, и осознавая что она имеет собственника, взял ее себе с корыстным умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств с банковского счета указанной карты, посредством оплаты с её помощью через терминалы за приобретаемые товары в магазинах.

Реализуя данный преступный умысел ФИО1, 04 января 2024 года около 15 часов 00 минут попросил знакомого ФИО3 приобрести спиртные напитки, рассчитываясь за них данной картой и передал её ему.

ФИО3, считая что данная карта принадлежит ФИО1 не зная о его преступном умысле, около 15 часов 17 минут 04 января 2024 года, находясь в помещении магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

...>, используя данную банковскую карту по просьбе ФИО1 приобрел товарно-материальные ценности на сумму 99 рублей 79 копеек, расплатившись за них путем прикладывания её к терминалу оплаты, после чего отдал тому покупку и возвратил банковскую карту.

Около 15 часов 40 минут 04 января 2024 года, ФИО1, продолжая свои преступные действия, попросил знакомую ФИО4 приобрести спиртные напитки, рассчитываясь за них данной картой и передал её ей.

ФИО4, считая что данная карта принадлежит ФИО1, не зная о его преступном умысле, около 15 часов 47 минут 04 января 2024 года, находясь в помещении магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

...>, по просьбе ФИО1 приобрела товарно-материальные ценности на сумму 238 рублей 88 копеек, расплатившись за них путем прикладывания её к терминалу оплаты, после чего отдал тому покупку и возвратила банковскую карту.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, действуя с единым умыслом, 04 января 2024 года, в период с 16 часов 03 минут до 16 часов 12 минут, находясь в помещении магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

...>, используя данную банковскую карту путем её прикладывания к терминалу оплаты, поочередно лично произвел четыре операции по оплате приобретенных им товарно-материальных ценностей:

около 16 часов 03 минут на сумму 629 рублей 75 копеек;

около 16 часов 05 минут на сумму 795 рублей 55 копеек;

около 16 часов 09 минут на сумму 635 рублей 73 копейки;

около 16 часов 12 минут на сумму 376 рублей 65 копеек.

Всего ФИО1, незаконно владея платежной банковской картой АО «Тинькофф Банк» №, путем оплаты с её помощью приобретаемых им товаров, тайно похитил со счёта №, денежные средства ФИО8, на общую сумму 2 776 рублей 35 копеек.

Тем самым, ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), то есть преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ, признал и сообщил, что не желает давать показания, считает возможным огласить его показания, данные в ходе предварительного следствия.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается оглашенными в судебном заседании протоколами:

- допроса ФИО1 в качестве подозреваемого о том, что 04 января 2024 года около 11 часов 00 минут спускался в подъезде своего дома, где между 4 и 5 этажом обнаружил банковскую карту АО «Тинькофф Банк», лежащую на лестнице возле стены, которую поднял и убрал в карман куртки, так как решил украсть с этой карты денежные средства, рассчитываясь в магазинах за приобретаемый товар.

04 января 2024 года около 15 часов 00 минут попросил знакомого ФИО3 ФИО18 сходить в магазин и купить пиво, при этом дал ему найденную банковскую карту, сказав что данная карат принадлежит ему. Около 15 часов 25 минут тот вернулся, принес пиво и отдал карту. Около 15 часов 40 минут попросил ФИО4 ФИО19 сходить в магазин за спиртным, которой дал найденную банковскую карту, сказав что она принадлежит ему. Когда она вернулась, около 15 часов 55 минут, то принесла водку, пиво и вернула карту.

Затем около 16 часов 00 минут совместно с ФИО6 пошел в магазин «Красное белое», расположенный по адресу: 

<

...>, где используя данную банковскую карту путем её прикладывания к терминалу оплаты, оплатил приобретенные продукты и спиртное около 16 часов 00 минут на сумму около 650 рублей, около 16 часов 05 минут на сумму около 800 рублей, около 16 часов 10 минут на сумму около 650 рублей, около 16 часов 15 минут на сумму около 390 рублей(т.1 л.д. 76-78);

Подобными же показаниями ФИО1 при дополнительном допросе в качестве подозреваемого (т.1 л.87-89), допросе в качестве обвиняемого (т.1 л.д. 98-101), и проверке его показаний на месте (т.1 л.д.102-108);

-допроса потерпевшей ФИО8 о том, на ее имя открыта банковская карта АО «Тинькофф» №. В конце декабря 2023 года дала эту банковскую карту ФИО9, чтобы он сходил в магазин и оплатил ею покупки. После чего забрать банковскую карту АО «Тинькофф» обратно забыла, так как не было в ней необходимости, и пользовалась другими банковскими картами. 04 января 2023 года около 19.30 часов с ней связались сотрудники полиции и сообщили, что другой человек расплачивался банковской картой АО «Тинькофф» №, открытой на ее имя. После чего зашла в мобильное приложение «Тинькофф» и увидела, что с её карты произошли списания:

04 января 2024 года в 15 часов 17 минут на сумму 99 рублей 79 копеек, в 15 часов 47 минут на сумму 238 рублей 88 копеек, в 16 часов 03 минуты на сумму 629 рублей 75 копеек, в 16 часов 05 минут на сумму 795 рублей 55 копеек, в 16 часов 09 минут на сумму 635 рублей 73 копейки, в 16 часов 12 минут на сумму 376 рублей 65 копеек.

В общей сумме было списано 2 776 рублей 35 копеек. ФИО9 рассказал, что данная банковская карта была им утеряна (т.1 л.д. 15-17);

-допроса свидетеля ФИО3 о том, что 4 января 2024 года около 11 часов 30 минут пришел в гости к своему знакомому ФИО1 ФИО20 по адресу

<

адрес> в гости, где распили спиртные напитки. Около 15 часов 00 минут так как закончилось пиво, ФИО2 попросил его сходить в магазин и купить еще алкоголя, на что согласился. После чего ФИО2 передал ему банковскую карту АО «Тинькофф» для оплаты покупки, при этом сказал, что данная банковская карта принадлежит ему. Пин-кода от карты он не называл. Взяв карту пошел в магазин «Красное белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где около 15 часов 20 минут совершил покупку на сумму около 100 рублей, а именно приобрел пиво «Гёссер». За данную покупку расплатился, приложив банковскую карту АО «Тинькофф», которую раннее передал ФИО2, к терминалу оплаты. Совершив покупку, отправился обратно к ФИО2 домой по адресу: 

<

адрес> и отдал ему банковскую карту АО «Тинькофф» и пиво. После чего продолжили распивать алкоголь и ждать его знакомую ФИО4 ФИО7, так как она должна была подойти позже. Около 15 часов 40 минут 04 января 2024 года, когда пришла ФИО7, ФИО2 снова попросил его сходить в магазин за алкоголем, однако он отказался. После этого ФИО2 попросил об этом ФИО7, на что она согласилась. Он передал ФИО7 банковскую карту АО «Тинькофф» для оплаты алкоголя. ФИО7 взяла карту и ушла в магазин. Около 15 часов 55 минут ФИО7 вернулась и принесла с собой водку, пиво и отдала карту АО «Тинькофф» ФИО2. Спустя несколько минут ФИО2 сказал, что ему нужно приобрести еще алкоголя и продуктов и попросил сходить с ним в магазин, на что он согласился. После чего с ФИО2 пошли в магазин «Красное белое», расположенный по адресу: 

<

...>, ФИО7 осталась ждать их дома у ФИО2. В магазине «Красное белое» находились примерно с 16 часов 05 минут по 16 часов 20 минут, где ФИО2 несколько раз брал продукты и алкоголь и оплачивал товары. Всего он совершил около 4 покупок, при этом каждый раз расплачиваясь прикладывая банковскую карту АО «Тинькофф» к терминалу оплаты, он в это время находился в помещении магазина и ждал его. Далее они вернулись домой, где их ждала ФИО7. Помог ФИО2 разложить продукты, после чего они с ФИО7 собрались и ушли в гости к его знакомому Сергею, а ФИО2 пошёл к своему брату Павлу. 

Около 17 часов 00 минут, подумал, откуда у ФИО2 могут быть деньги, так как обычно у него их нет, после чего позвонил в полицию и сообщил, что у него есть подозрения, что ФИО1 ФИО21 расплачивается за покупки чужой банковской картой (т.1 л.д.59-61); 

-допроса свидетеля ФИО4, о том, что 04 января 2024 года около 15 часов 40 минут пришла к своему знакомому ФИО1 ФИО22 по адресу: 

<

адрес> в гости, так как там находился ее сожитель ФИО3 ФИО23. Дверь открыл ФИО2, который сказал, что у них закончился алкоголь и попросил ее сходить в магазин и купить еще спиртного, на что она согласилась. После чего ФИО2 передал ей банковскую карту АО «Тинькофф» для оплаты покупки, при этом сказал, что данная банковская карта принадлежит ему. Пин-кода от карты он не называл. Взяла карту АО «Тинькофф», после чего пошла в магазин «Красное белое», расположенный по адресу: 

<

...> где около 15 часов 50 минут совершила покупку на сумму около 250 рублей, а именно приобрела пиво 1,2л. и водку «Белый орден» 0,25л. За данную покупку расплатилась, приложив банковскую карту АО «Тинькофф», которую раннее передал ФИО2, путем прикладывания ее к терминалу оплаты. Совершив покупку, отправилась обратно к ФИО2 домой по адресу: 

<

адрес> и отдала ему обратно банковскую карту АО «Тинькофф» и спиртное. Далее ФИО2 сказал, что ему нужно совершить еще какие-то покупки и попросил сходить ФИО6 вместе с ним в магазин, на что ФИО6 согласился. ФИО2 с ФИО6 ушли в магазин, а она осталась дома у ФИО2 их ждать. Примерно через 40 минут они вернулись из магазина и разложили купленные продукты. Спустя некоторое время они собрались с ФИО6 уходить в гости к знакомому – Сергею, а ФИО2 сказал, что пойдет к своему брату Павлу, после чего они ушли (т.1 л.д.63-64);

- допроса свидетеля ФИО9 о том, что проживает со своей бывшей супругой ФИО8 ФИО24, работает доставщиком мебели в частной компании. В его обязанности входит доставка мебели по различным адресам.

На имя ФИО8 открыта банковская карта АО «Тинькофф» №. Данную карту в конце декабря 2023 года ему дала ФИО8, чтобы он сходил в магазин и приобрел продукты и расплатился этой картой. После того, как он расплатился этой банковской картой, она осталась у него, так как забыл отдать обратно. Помнит, что убрал данную карту в свою сумку в кармашек, в котором так же носит доставочные листы.

В конце декабря 2023 года ему поступил заказ на доставку мебели по адресу: 

<

...>. Со своим коллегой по работе привезли по данному адресу кухонные шкафчики и насколько помнит, подняли их на 8 этаж, поднимались при этом по лестнице. При нем была сумка, в которой лежала банковская карта АО «Тинькофф». 

На следующий день хотел достать банковскую карту АО «Тинькофф», чтобы оплатить покупки в магазине, однако в сумке, куда клал её в последний раз, её не было. Подумал, что мог утерять её ранее во время работы, так как в кармашке, куда её положил, лежали так же доставочные листы и возможно она могла выпасть, когда их доставал. О том, что потерял карту, ФИО5 сразу не рассказал. 

04 января 2024 года в вечернее время ему позвонила ФИО5 и спросила, где её банковская карта АО «Тинькофф», на что сознался, что утерял её ранее, но когда именно и где точно не помнит, возможно утерял по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.66-67);

-допроса свидетеля ФИО10 о том, что работает в должности инспектора ОБППСП УМВД России по г.Стерлитамаку. 04 января 2024 года в Дежурную часть УМВД России по г. Стерлитамаку поступило сообщение от ФИО3 ФИО25, о том, что его сосед ФИО1 оплачивает покупки чужой банковской картой. По данному факту проехали по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, который в это время находился дома. После чего доставил ФИО1 в дежурную часть Управления МВД России по г.Стерлитамак по адресу: 

<

...>. По данному заявлению ФИО1 пояснил, что ранее он нашёл банковскую карту в подъезде своего дома и в последующем расплачивался данной банковской картой в магазинах. После чего ФИО1 предъявил данную карту. 04 января 2024 года в 19 часов 40 минут протоколом изъятия в присутствии понятых у ФИО1 изъята банковская карта АО «Тинькофф» №, упакована в бумажный конверт, сделана пояснительная надпись, заверена подписями участвующих лиц (т.1 л.д.57-58)

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается также исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра места происшествия от 08 января 2024 года, согласно которого осмотрено помещение магазина «Красное белое», расположенное по адресу: 

<

...>. где слева от входа расположены 2 кассовые зоны, на каждой из которых расположены терминал оплаты №10589858 и терминал №11028355. В ходе осмотра изъяты 6 чеков и видеозаписи с камер видеонаблюдения на лазерный диск, который упакован в бумажный конверт (т.1 л.д.26-31);

-протоколом осмотра предметов и документов, согласно которого в присутствии подозреваемого ФИО1 и защитника Чепурной С.А. просмотрен на ноутбуке диск с записью с камер видеонаблюдения, где:

при воспроизведении видеофайла, имеющего наименование: «Video1» установлено, что установленный видеофайл длительностью 39 секунд, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

...>. в нижнем углу имеется цифровое обозначение даты – 04.01.2024. На видеозаписи отражено, как мужчина, который одет в куртку зелено-черного цвета, синие джинсы и черную кепку, подходит к холодильнику с пивом, расположенному возле стены в помещении магазина «Красное белое», после чего с нижней полки берет бутылку пива. Далее мужчина проходит в кассовую зону, где ему пробивают товар, после чего правой рукой прикладывает банковскую карту серого цвета к терминалу оплаты, тем самым оплачивая товар бесконтактным способом. После берет пиво и уходит.

при воспроизведении видеофайла, имеющего наименование: «Video2» установлено, что установленный видеофайл длительностью 58 секунд, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

...>, в нижнем углу имеется цифровое обозначение даты – 04.01.2024. На видеозаписи отражено, как девушка, которая одета в светло-желтую куртку, темные брюки, серую шапку с помпоном, заходит в помещение магазина «Красное белое». Далее девушка проходит в кассовую зону с бутылкой пива и бутылкой водки. При этом девушка держит банковскую карту серого цвета в правой руке. После того как кассир пробивает товары, девушка правой рукой через терминал оплачивает товары, после чего забирает пиво и водку и уходит.

при воспроизведении видеофайла, имеющего наименование: «Video3» установлено, что установленный видеофайл длительностью 34 секунды, представляет собой видеозапись с камеры видеонаблюдения, установленной в помещении магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

...>, в нижнем углу имеется цифровое обозначение даты – 04.01.2024. На видеозаписи отражено, как двое мужчин, один мужчина одет в куртку зелено-черного цвета, синие джинсы и черную кепку, второй мужчина одет в куртку серо-черного цвета, штаны темного цвета, кепку черного цвета, проходят в помещение магазина. Второй мужчина при входе берет лапшу быстрого приготовления, проходит к кассовой зоне и кладет на стол. Далее мужчина приносит еще сервелат, три упаковки лапши быстрого приготовления, бутылку водки. При этом держит банковскую карту серого цвета в руке. После мужчина оплачивает товары, прикладывая карту к терминалу оплаты.

Объектом осмотра является чек №1, выполненный на листе белого цвета размером 54 мм х 78 мм. В верхней части указано: «Общество с ограниченной ответственностью «Бета Уфа» 453126. 

<

...>. II Место расчетов Магазин «Красное & Белое»». Ниже указаны наименования товаров: 1) Пиво Охота крепкое 1.25 99.79*1=99.79 Итого: 99.79 Оплата безналичными».

Объектом осмотра является чек №2, выполненный на листе белого цвета размером 55 мм х 78 мм. В верхней части указано: «Общество с ограниченной ответственностью «Бета Уфа» 453126. 

<

...>. II Место расчетов Магазин «Красное & Белое»». Ниже указаны наименования товаров: 1) Пиво Гёссер 1.2 89.89*1=89.89 2)Водка Белый Орден 0.25 148.99 *1= 148.99 Итого: 238.88 Оплата безналичными».

Объектом осмотра является чек №3, выполненный на листе белого цвета размером 55 мм х 78 мм. В верхней части указано: «Общество с ограниченной ответственностью «Бета Уфа» 453126. 

<

...>. II Место расчетов Магазин «Красное & Белое»». Ниже указаны наименования товаров: 1) Водка Белая Крапива 339.89 *1 =339.89 2)Сервелат мелкозерненый 139.89 *1= 139.89 3)Роллтон кимчи 49.99*3 =149.97 Итого: 629.75 Оплата безналичными».

Объектом осмотра является чек №4, выполненный на листе белого цвета размером 68 мм х 78 мм. В верхней части указано: «Общество с ограниченной ответственностью «Бета Уфа» 453126. 

<

...>. II Место расчетов Магазин «Красное & Белое»». Ниже указаны наименования товаров: 1) Лямур д/кошек курица 10.89*1=10.89 2)Корм LAMOUR кролик 10.89*1=10.89 3)Пиво Гёссер 1.2 89.89*1 =89.89 4)[M]ROTHMANS R. BLU 150 *1= 150 5) )[M]ROTHMANS R. RED 150*1 =150 6) Батон Мое Солнышко нарез. 43.99*1 =43.99 7)Водка Белая Крапива 339.89*1=339.89. Итого: 795.55 Оплата безналичными».

Объектом осмотра является чек №5, выполненный на листе белого цвета размером 65 мм х 78 мм. В верхней части указано: «Общество с ограниченной ответственностью «Бета Уфа» 453126. 

<

...>. II Место расчетов Магазин «Красное & Белое»». Ниже указаны наименования товаров: 1) Томаты черри 250г 118.99*1= 118.99 2)Сало 100г 79.99*2=159.98 3)[М]Сметана Простоквашино 58.89*1= 58.89 4) [М]Молоко Домик в деревне 78.99*1=78.99 5)Сельдь Балтийский берег 138.99*1=138.99 6)Финики сушеные 79.89*1=79.89. Итого: 635.73 Оплата безналичными».

Объектом осмотра является чек №6, выполненный на листе белого цвета размером 63 мм х 78 мм. В верхней части указано: «Общество с ограниченной ответственностью «Бета Уфа» 453126. 

<

...>. II Место расчетов Магазин «Красное & Белое»». Ниже указаны наименования товаров: 1) Сок Добрый Томат 2л. 149.89*1= 149.89 2)Курага 150г. 149.99*1=149.99 3) Лямур д/кошек курица 10.89*1=10.89 4) Корм LAMOUR рыба 10.89*1=10.89 5)[М]Фруттис Сливочное лакомство 54.99*1=54.99. Итого: 376.65 Оплата безналичными» (т.1 л.д.32-38); 

-протоколом изъятия вещей и документов от 04 января 2024 года, согласно которого у ФИО1 изъята банковская карта АО «Тинькофф» № (т.1 л.д.43-44);

-протоколом осмотра предметов и документов от 09 января 2024 года, согласно которого была осмотрена банковская карта АО «Тинькофф» № (т.1 л.д.50-53)

-протоколом осмотра предметов и документов от 05 января 2024 года, согласно которого была осмотрена справка о движении средств по счёту кредитной карты АО «Тинькофф» №№ содержащаяся на 1-м бумажном листе формата А4 за период с 03.01.2024 по 04.01.2024.

В верхней части указана информация о владельце кредитной карты: «ФИО8 ФИО26, адрес места жительства: 

<

адрес>, дата заключения договора: 25.07.2022, номер договора: №, номер лицевого счета: не открывался».

Ниже идут операции, где указана дата и время совершения операции, дата списания, сумма в валюте операции, сумма операции в валюте карты, описание операции, номер карты, а именно представлена следующая информация: 

1. 04.01.2024 в 13.17 (по МСК) оплата на сумму 99,79 рублей в «KRASNOE&BELOE Sterlitamak RUS», номер карты №;

2. 04.01.2024 в 13.47 (по МСК) оплата на сумму 238,88 рублей в «KRASNOE&BELOE Sterlitamak RUS», номер карты №;

3. 04.01.2024 в 14.03 (по МСК) оплата на сумму 629,75 рублей в «KRASNOE&BELOE Sterlitamak RUS», номер карты №;

4. 04.01.2024 в 14.05 (по МСК) оплата на сумму 795,55 рублей в «KRASNOE&BELOE Sterlitamak RUS», номер карты №;

5. 04.01.2024 в 14.09 (по МСК) оплата на сумму 635,73 рублей в «KRASNOE&BELOE Sterlitamak RUS», номер карты №;

6. 04.01.2024 в 14.12 (по МСК) оплата на сумму 376,65 рублей в «KRASNOE&BELOE Sterlitamak RUS», номер карты №.

расчётный счет: №» (т.1 л.д.21-24)

Оценивая вышеуказанные доказательства в совокупности, суд считает доказанным, что именно ФИО1 тайно похитил с банковского счета ФИО8 в АО «Тинькофф Банк» денежные средства 2776 руб. 35 коп., чем причинил ей ущерб на данную сумму и его действия подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении наказания ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает: отсутствие судимости, полное признание вины, раскаяние в содеянном, признательные показания при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, проверки его показаний на месте, наличие на иждивении малолетнего ребенка, добровольное возмещение причиненного потерпевшей ущерба, что подтверждается распиской ФИО8 о получении от ФИО1 2 800 рублей (т. 1 л.д. 18), что суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа либо ограничения свободы.

В то же время имеющийся в уголовном деле протокол явки с повинной ФИО1 от 4 января 2024 года, суд не может признать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, так как об обстоятельствах совершенного преступления сотрудники полиции узнали от свидетеля ФИО3, в связи с чем произвели задержание и доставление ФИО1 в дежурную часть УМВД России по г. Стерлитамаку, где и был составлен данный протокол, то есть отсутствует добровольность сообщения лица о совершенном преступлении.

По этой же причине, признательные показания ФИО1 при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, проверки его показаний на месте, не могут быть признаны в качестве активного способствования раскрытию и расследованию преступления, так как обстоятельства преступных действий на момент допросов уже были известны сотрудникам полиции.

При этом, суд считает необходимым учесть признательные показания ФИО1 при его допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого, проверке показаний на месте, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Указанные в обвинительном акте доводы о необходимости признания в качестве отягчающего наказание обстоятельства совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, суд не может принять во внимание, так как объективные данные о степени алкогольного опьянения подсудимого в момент совершения преступления отсутствуют, без чего невозможно дать оценку этому состоянию в качестве отягчающего наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ, а так же для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

В то же время, принимая во внимание фактические обстоятельства и степень общественной опасности, совершенного ФИО1 преступления, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, определив его срок, в том числе, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

При этом, суд учитывает совокупность смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств и считает возможным назначить подсудимому ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, условно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303, 304, 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО27 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание 1 год лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться в инспекцию на регистрацию в день, установленный инспектором уголовно-исполнительной инспекции, без уведомления уголовно-исполнительной инспекции не менять места жительства.

Контроль за ФИО1 возложить на уголовно-исполнительную инспекцию по месту его жительства.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту АО «Тинькофф» №, возвращенную ФИО8 на ответственное хранение, оставить в ее распоряжении;

- справку о движении денежных средств по счёту кредитной карты АО «Тинькофф» №№ хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела;

- справку о задолженности по кредитной карте АО «Тинькофф» №, хранящуюся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела;

- лазерный диск с видеозаписью, изъятой из помещения магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

...>, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела;

- 6 чеков, изъятых из магазина «Красное белое», расположенного по адресу: 

<

...>, хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

Разъяснить осужденному, что при подаче апелляционной жалобы он вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись

Копия верна судья Иванов А.Н.

секретарь Лиховолова А.Ю. 

Подлинник приговора подшит в дело № 1-237/2024 (УИД 03RS0017-01-2024-001112-86) Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан.